
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I I I L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

641ë RESOCONTO

SEDUTE DI VENERDIÁ 13 OTTOBRE 2000

TIPOGRAFIA DEL SENATO (450)



13 Ottobre 2000 Indice± 2 ±

I N D I C E

Commissioni congiunte

V (Bilancio-Camera) e 5ã (Bilancio-Senato) . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________

ERRATA CORRIGE

Nel resoconto sommario definitivo delle Giunte e Commissioni par-
lamentari del 12 ottobre 2000, n. 640, seduta della 4ã Commissione per-
manente Difesa, a pagina 68, dopo il secondo capoverso, aggiungere il se-
guente terzo capoverso: «Il PRESIDENTE da ultimo rende noto che per
un errore materiale non era stato inserito all'ordine del giorno ± in con-
giunzione con i disegni di legge in titolo ± il disegno di legge n. 1290 re-
lativo a: "Norme concernenti la riorganizzazione delle forze armate della
Repubblica su base professionale e volontaria e l'istituzione del servizio
nazionale civile", di iniziativa dei senatori De Carolis, Duva, Dondeynaz
e Occhipinti. Pertanto l'assorbimento eÁ da intendersi comprensivo anche
di esso».



13 Ottobre 2000 Commissioni V e 5ã congiunte± 3 ±

COMMISSIONI CONGIUNTE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)

della Camera dei deputati

con la

5ã (Programmazione economica, bilancio)

del Senato della Repubblica

VENERDIÁ 13 OTTOBRE 2000

57ã Seduta congiunta

Presidenza del Presidente della V Commissione
Augusto FANTOZZI

La seduta inizia alle ore 9,20.

AUDIZIONE

AttivitaÁ conoscitiva preliminare all'esame dei documenti di bilancio per il 2001-2003

Audizione di rappresentanti della Corte dei Conti

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori
sia assicurata anche mediante la trasmissione audiovisiva a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, cosõÁ rimane stabilito.

Svolge, quindi, un intervento introduttivo.

Il professor Manin Carabba, presidente del coordinamento delle Se-
zioni riunite della Corte dei conti in sede referente, svolge una relazione
sui temi oggetto dell'audizione.

Intervengono i deputati Giuseppe NIEDDA (PD-U), Antonio MAR-
ZANO (FI) e Salvatore CHERCHI (DS-U), ponendo quesiti e formulando
richieste di chiarimenti.



13 Ottobre 2000 Commissioni V e 5ã congiunte± 4 ±

Il professor Manin Carabba, presidente del coordinamento delle Se-

zioni riunite della Corte dei conti in sede referente, risponde alle domande
ed alle richieste di chiarimenti formulate dai deputati.

Augusto FANTOZZI, presidente, dichiara conclusa l'audizione.

Audizione di rappresentanti del CNEL

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, svolge un intervento introduttivo.

Piero LARIZZA, presidente del CNEL, svolge una relazione sui temi
oggetto dell'audizione.

Intervengono i deputati Maria CARAZZI (comunista) e Giuseppe
NIEDDA (PD-U) e i senatori Luigi VIVIANI (DS-U) e Giovanni FER-
RANTE (DS-U), ponendo quesiti e formulando richieste di chiarimenti.

Pietro LARIZZA, presidente del CNEL, risponde alle domande ed
alle richieste di chiarimenti.

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.

Audizione di rappresentanti della CGIL, CISL e UIL

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, svolge un intervento introduttivo.

Sergio COFFERATI, segretario generale della CGIL, Savino PEZ-
ZOTTA, Segretario confederale vicario della CISL e Adriano MUSI, se-
gretario generale aggiunto della UIL, svolgono una relazione sui temi og-
getto dell'audizione.

Intervengono il deputato Maria Laura PENNACCHI (DS-U) e i sena-
tori Giovanni FERRANTE (DS-U), Luigi VIVIANI (DS-U) e Luigi MA-
RINO (misto-comunista), ponendo quesiti e formulando richieste di chia-
rimenti.

Sergio COFFERATI, segretario generale della CGIL, Savino PEZ-
ZOTTA, Segretario confederale vicario della CISL e Adriano MUSI, se-
gretario generale aggiunto della UIL, rispondono alle domande ed alle ri-
chieste di chiarimenti.

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.



13 Ottobre 2000 Commissioni V e 5ã congiunte± 5 ±

Audizione di rappresentanti della UGL e della CISAL

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, svolge un intervento introduttivo.

Renata POLVERINI, Vicesegretario generale della UGL, ed il dottor
Massimo CESARINI, Segretario generale aggiunto della CISAL, svolgono
una relazione sui temi oggetto dell'audizione.

Intervengono i deputati Sergio CHIAMPARINO (DS-U) e Mauro
CUTRUFO (Misto CDU), ponendo quesiti e formulando richieste di chia-
rimenti.

Renata POLVERINI, Vicesegretario generale della UGL, il dottor
Massimo CESARINI, Segretario generale aggiunto della CISAL, e Giu-
seppe ANTONELLI, dirigente confederale della UGL, rispondono alle do-
mande ed alle richieste di chiarimenti.

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.

Audizione di rappresentanti della Confartigianato, della Confapi, della CNA e della

Casa

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, svolge un intervento introduttivo.

Il dottor Ivano SPALANZANI, presidente della Confartigianato, il
dottor Giancarlo SANGALLI, Segretario generale della CNA, e il dottor
Paolo MELFA, Segretario Generale della CASA, svolgono una relazione
sui temi oggetto dell'audizione.

Interviene il deputato Sergio CHIAMPARINO (DS-U), ponendo que-
siti e formulando richieste di chiarimenti.

Il dottor Ivano SPALANZANI, presidente della Confartigianato, ri-
sponde alle domande ed alle richieste di chiarimenti formulate.

Il dottor Flavio PASOTTI, Vicepresidente della Confapi, svolge una
relazione sui temi oggetto dell'audizione.

Intervengono i deputati Sergio CHIAMPARINO (DS-U) ed Augusto
FANTOZZI, Presidente, ponendo quesiti e formulando richieste di chiari-
menti.



13 Ottobre 2000 Commissioni V e 5ã congiunte± 6 ±

Il dottor Flavio PASOTTI, Vicepresidente della Confapi, risponde
alle domande ed alle richieste di chiarimenti formulate dai deputati.

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 14, eÁ ripresa alle ore 15,30.

Audizione della professoressa Padoa Schioppa Kostoris, Presidente dell'ISAE

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori
sia assicurata anche mediante la trasmissione audiovisiva a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, cosõÁ rimane stabilito.

Svolge, quindi, un intervento introduttivo.

La professoressa PADOA SCHIOPPA KOSTORIS, Presidente dell'I-
SAE, svolge una relazione sui temi oggetto dell'audizione.

Intervengono i deputati Augusto FANTOZZI, presidente, e Salvatore
CHERCHI (DS-U) ed il senatore Antonio Enrico MORANDO (DS-U),
ponendo quesiti e formulando richieste di chiarimenti.

La professoressa PADOA SCHIOPPA KOSTORIS, Presidente del-
l'ISAE, risponde alle domande ed alle richieste di chiarimenti.

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.

Audizione di rappresentanti della Confcommercio e della Confesercenti

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, svolge un intervento introduttivo.

Il dottor Carlo MOCHI, Vicesegretario generale della Confcommer-
cio, e il dottor Mauro BUSSONI, Vicesegretario nazionale della Confeser-

centi, svolgono una relazione sui temi oggetto dell'audizione.

Interviene il presidente Augusto FANTOZZI, ponendo quesiti e for-
mulando richieste di chiarimenti.

Il dottor Mauro BUSSONI, Vicesegretario nazionale della Confeser-
centi, e il dottor Carlo MOCHI, Vicesegretario generale della Confcom-

mercio, rispondono alle domande ed alle richieste di chiarimenti formulate
dai deputati.



13 Ottobre 2000 Commissioni V e 5ã congiunte± 7 ±

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.

Audizione di rappresentanti della Confagricoltura, della Coldiretti e della CIA

(Ai sensi dell'articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell'articolo 48, del

Regolamento del Senato)

Augusto FANTOZZI, presidente, svolge un intervento introduttivo.

Il dottor Filippo TRIFILETTI, responsabile area ambiente e strutture

della Confagricoltura, il dottor Alfonso PASCALE, Vice presidente della
CIA, il dottor Ettore PEDRONI, Vicepresidente della Coldiretti, l'avvo-
cato Giorgio BUSO, capo dell'ufficio parlamentare della Confagricoltura
e l'avvocato Paola GROSSI, responsabile del servizio legislativo della
Coldiretti, svolgono una relazione sui temi oggetto dell'audizione.

Interviene il deputato Salvatore CHERCHI (DS-U), formulando os-
servazioni.

Augusto FANTOZZI presidente, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 17,40.




